MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

1

ATA DA 218ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1

FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 12 DE JUNHO DE 2019.  2

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e dez 3

minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa 4

Bergamin Boralli Marques, reuniram-se na sala O-325 e por videoconferência para o campus 5

de Poços de Caldas, os seguintes membros: Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho 6

(Coordenador Geral de Pós-graduação), Prof. Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do 7

PPGHI), Prof. Dr. Adriano Aguiar Mendes (Coordenador do PPGBiotec), Prof. Dr. Alexandre 8

Silveira (Coordenador do PPGCEA – videoconferência), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira 9

(Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Everton Rodrigues da Silva (Coordenador do PPGPS), 10

Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Giovane 11

Galdino de Souza (Coordenador do PMPGCF), Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas 12

(Coordenador do PPGF – videoconferência), Profa. Dra. Marta Felícia Marujo Ferreira (Vice-13

Coordenadora do PPGEO), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), 14

Prof. Dr. Paulo Augusto Zaitune Pamplin (Coordenador do PPGCA – videoconferência), Prof. 15

Dr. Ronaldo Célio Mariano (Coordenador do PPGCO), Profa. Dra. Silvia Graciela Ruginsk 16

Leitão (Vice-Coordenadora do PPGB), Profa. Dra. Simone Botelho Pereira (Coordenadora do 17

PPGCR), Profa. Dra. Tatiana Cristina Mac Leod Furtado (Vice-Coordenadora do PPGEQ – 18

videoconferência) e o representante dos discentes, Matheus Siqueira Silva. Inicialmente, a 19

Profa. Vanessa perguntou aos membros sobre a possibilidade de prorrogar por mais 1 (um) 20

ano o Edital 68/2018 que trata da seleção de Professor Visitante. Após considerações, a CPG 21

não aceitou, por unanimidade, a renovação do referido Edital. Em relação ao Sistema de 22

Registro de Preços, solicitou aos Coordenadores que repassassem aos docentes dos Programas 23

que o prazo final para pedidos de materiais consumíveis será até dia 10 de julho. Esta reunião 24

foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: 01) Aprovação de atas anteriores – A Ata 25

216ª foi aprovada, com abstenção da Profa. Tatiana. 02) Depósito das dissertações e teses no 26

Sistema de Bibliotecas - SIBi (23087.011144/2017-31) – A Profa. Vanessa deu conhecimento 27

aos membros que, após reunião com a Chefia do SIBi para tratar do depósito de dissertações e 28

teses a ser disponibilizado no site da Universidade, a Biblioteca disponibilizou orientações e 29

Templates mínimos como sugestão para os discentes, até que a PRPPG encaminhe proposta 30

de alteração do Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto sensu, incluindo 31

a obrigatoriedade do depósito da dissertação e tese em Biblioteca da UNIFAL-MG. 03) 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

2

Homologações de títulos dos discentes: Foram homologados, por unanimidade, os seguintes 33

títulos: Thiago Castilho Elias do PPGQ – Doutor (23087.004879/2019-70); Albert Gomes 34

Wagner do PPGQ – Mestre (23087.008699/2019-67); Luana Aparecida dos Reis Giusto do 35

PPGQ – Doutora (23087.008695/2019-89); Taila Kawano do PPGCF – Doutor 36

(23087.009102/2019-00); Nelma Aparecida Fernandes Lopes do MNPEF – Mestre 37

(23087.006074/2019-61); Bruno Faria da Cunha Barbosa Adorno do PPGCA – Mestre 38

(23087.009660/2019-67); Mariela Regina da Silva Pena do PPGCA – Mestre 39

(23087.009657/2019-43); Gleycon Velozo da Silva do PPGCA – Mestre 40

(23087.009658/2019-98); Gabriela de Cássia Santos do PPGCR – Mestre 41

(23087.009815/2019-65); Leda Grasiele Oliveira do PPGPS – Mestre (23087.005583/2019-42

76). Foi referendado, por unanimidade, o título referente à discente Iara Maria Landre Rosa 43

do PPGQ – Doutora (23087.008933/2019-56). 04) Alterações das normas acadêmicas para 44

o início do doutorado do PPGCA (23087.002208/2019-74) -  Após manifestação do Prof. 45

Paulo Pamplin, explicando a necessidade de mudança das Normas Acadêmicas devido à 46

aprovação do Doutorado em Ciências Ambientais, a CPG aprovou, por unanimidade, a 47

alteração das respectivas normas pela Resolução nº 09/2019 (fls. 1 a 16) e revogou a 48

Resolução 4/2017. 05) Proposta de criação de disciplina do PPGCF (23087.007337/2019-49

59) – A Profa. Fernanda, Coordenadora do Programa, informou que a criação da nova 50

disciplina “Perspectives in Immunology research: approaches for the development of new 51

therapies” será ministrada totalmente em inglês, pela Profa. Eva. A CPG aprovou, por 52

unanimidade, a proposta que será analisada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 53

(CEPE). Neste momento, registramos o comparecimento da Profa. Simone, às 14h37 min. 06) 54

Proposta de alteração de créditos dos tópicos especiais e das disciplinas eletivas no 55

PPGPS (23087.009078/2019-09) – A CPG aprovou, por unanimidade, a proposta a ser 56

analisada pelo CEPE da alteração de créditos dos tópicos especiais e das disciplinas eletivas 57

do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública, apresentada pelo Prof. Everton, 58

Coordenador do Programa. 07) Recurso de matrícula - Nycollas Gonçalves dos Santos do 59

PPGCF (23087.008720/2019-24) – A Profa. Vanessa explicou que o processo foi 60

encaminhado à Procuradoria Jurídica (Projur), que emitiu parecer com entendimento de que a 61

interposição do recurso não deveria ser acatada, tendo em vista que foi protocolado fora do 62

prazo constante do Edital. Após exposição de motivos pelo candidato Nycollas Gonçalves dos 63

Santos, a CPG decidiu por 14 (catorze) votos contrários  e 3 (três) abstenções dos professores 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3701-9264 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

3

Adailson e Marta e do representante discente Matheus, não acatar o recurso de matrícula fora 65

do prazo, impetrado pelo discente Nycollas Gonçalves dos Santos para o Programa de Pós-66

graduação em Ciências Farmacêuticas, acompanhando a decisão do Colegiado do Programa e 67

o Parecer emitido pela Projur. A reunião encerrou-se às 14h56min. Nada mais a registrar, eu, 68

Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata, 69

que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação: 70

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques 71

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira 72